لیکن آپ مضبوطی اور ہمت کے ساتھ اپنے ارادے پر قائم رہے، اور تادم آخر اس مدرسہ کو ترقی دینے کے لئے کوشاں رہے، چنانچہ الحمد للہ اب یہ مدرسہ رو بہ ترقی ہے، اور جہالت و بدعت زدہ آبادی میں سنت اور علم نبوی کی روشنی پھیلا رہا ہے۔ فالحمد للہ علیٰ ذلک۔

حضرت مرحوم کی پیدائش ۷ اپریل ۱۹۳۴ء مطابق ۲۲ ذی الحجہ ۱۳۵۲ھ میں آبائی وطن نوکھ ضلع کشن گنج بہار میں ہوئی، ابتدائی تعلیم نوکھ ہی میں حاصل کی، اس کے بعد فارسی کی تعلیم ”دارالعلوم چنامنا“ اور ”مدرسہ پتیلہ بھاسا“ (یہ دونوں جگہیں نوکھ کے قریب ہی واقع ہیں) میں حاصل کی، اس کے بعد آپ نے چند سال عصری تعلیم میں لگائے، بعد ازاں ۱۹۴۸ء میں بہار کے مشہور ادارے ”دارالعلوم لطیفی کٹیہار“ میں تین سال گزار کر عربی کی ابتدائی کتابوں کی تعلیم حاصل کی۔

مدرسہ شاہی سے فراغت کے بعد ۱۹۵۶ء میں آپ شیخ الاسلام حضرت مدنی کے دستِ اقدس پر بیعت ہوئے، اور پوری توجہ کے ساتھ تصوف و سلوک میں کمال حاصل کرنے میں ہمہ تن مشغول ہو گئے، اور حضرت مدنی کی صحبت و رفاقت کے ساتھ ساتھ حضرت کے بتلائے ہوئے اور ادو وظائف پابندی کے ساتھ انجام دینے لگے؛ تا آنکہ حضرت مدنی نے وفات سے دو مہینے قبل ربیع الثانی ۱۳۷۷ھ مطابق اکتوبر ۱۹۵۷ء میں آپ کو خلافت و اجازتِ بیعت سے سرفراز فرمایا، اور آپ حضرت مدنی نور اللہ مرقدہ کے آخری خلیفہ قرار پائے۔

آپ کو اپنے شیخ اور ان کے خانوادے سے عشق کے درجہ کا تعلق تھا، بالخصوص جانشین شیخ الاسلام حضرت مولانا سید اسعد صاحب مدنی نور اللہ مرقدہ سے تو آپ کو الہامہ عقیدت تھی، حضرت کے بہار کے دوروں میں حتی الامکان آپ ساتھ رہنے کی کوشش فرماتے تھے، اور حضرت بھی آپ کا بے انتہاء خیال فرماتے تھے۔

غرض کہ امام صاحبؒ فقیہ ہونے کے ساتھ ساتھ عظیم محدث بھی تھے۔

شخصیات:

دوسری قسط

ایک سچا مؤمن اور اچھا انسان یعنی

حاجی عبدالرزاق نصیر آبادی رائے بریلوی

خادم خاص حضرت مولانا علی میاں ندوی

۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷ء - ۱۴۳۵ھ/۲۰۱۴ء

بہ قلم: مولانا نور عالم خلیل امینی صاحب چیف ایڈیٹر ”الذاعی“ عربی و استاذ ادب عربی دارالعلوم دیوبند

ناشتے کے بعد حضرت مولانا کا پختہ معمول تھا کہ وہ اُن مہمانوں کو جن کا اسی وقت رخصت ہو جانا طے ہوتا تھا، رخصت اور توہی مصافحہ کر کے لکھنے پڑھنے کے کاموں میں مشغول ہو جاتے تھے؛ کیوں کہ یہی اُن کی زندگی کے اصلی اور مرغوب و محبوب کام تھے۔

اگر حضرت مولانا کی کوئی دوا یا اُن کے خاندان کے کسی فرد کی کوئی ضرورت کی چیز لانی ہوتی تو وہ بھی رائے بریلی شہر سے اپنے ساتھ لے آتے۔

اس موقع سے اُن عزیز دنوں کی لذیذ یادیں اس راقم کے حافظے کی اسکرین پر نہ صرف ابھر آئی ہیں؛ بل کہ قرطاس و قلم کی راہ سے قاری کے سامنے آنے کے لیے بے تاب ہیں۔ ذی الحجہ ۱۳۹۱ھ کے اواخر اور فروری ۱۹۷۲ء کے اواسط کی بات ہے کہ یہ راقم دہلی۔ لکھنؤ میل سے حضرت مولانا ندویؒ کی فرمائش کے مطابق اُن کی ملاقات کی سعادت کے لیے لکھنؤ دارالعلوم ندوۃ العلماء پہنچا۔ وہاں معلوم ہوا کہ وہ ابھی تھوڑی دیر پہلے اپنے وطن ”تکیہ کلاں“ رائے بریلی کے لیے روانہ ہو گئے ہیں، ندوۃ العلماء کے بعض ذمہ داروں کی راہ نمائی کے مطابق یہ راقم فوراً لکھنؤ چارباغ اسٹیشن پہنچ گیا، وہاں رائے بریلی کے لیے ایک اکسپریس چھوٹنے کے لیے تیار تھی، اس پر سوار ہو کر ”رائے بریلی“ پہنچا اور وہاں سے بہ ذریعہ رکشا حضرت مولانا کے گاؤں ”تکیہ کلاں“۔ ظہر کی اذان ہو چکی تھی، مہمان خانے میں راقم نے اپنا سامان ڈال دیا اور بعض لوگوں کی ہدایت کے مطابق مسجد پہنچا، نماز ظہر کے بعد حضرت مولانا سے ملاقات ہوئی۔

یہ راقم اپنے استاذ گرامی مورخ اسلام، پرنویس اسلامی اہل قلم، محدث و فقیہ و نامور سیاسی و ملی قائد حضرت مولانا سید محمد میاں دیوبندی ثم الدہلویؒ (۱۳۲۱ھ/۱۹۰۳ء - ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء) کے حکم کے بہ موجب دہلی میل سے لکھنؤ اسٹیشن پر اترتے ہی تین روز بعد کا دہلی واپسی کا ٹکٹ لے چکا تھا؛ لیکن حضرت مولانا ندویؒ نے خدائے حکیم کی تقدیر کے بہ موجب، اپنی شفقت و محبت و تربیت کے گھنیرے سائے میں راقم کو اپنے پاس ہی روک لیا اور باقاعدہ قیام کا انتظام فرما دیا۔

دو تین دن گزرے تھے کہ حضرت نے اپنے والد گرامی حضرت مولانا حکیم سید عبداللحی حسنی رائے بریلویؒ (۱۲۸۶ھ/۱۸۶۹ء - ۱۳۲۱ھ/۱۹۲۳ء) کی تہذیب اخلاق و تربیت و تزکیہ کے موضوع پر منتخب احادیث پر مشتمل کتاب (جس کا نام حضرت نے ہی بعد میں ”تہذیب الاخلاق“ تجویز فرمایا اور وہ بیروت سے چھپی اور بہت سے اسکولوں اور مدرسوں میں داخل نصاب ہوئی) کا مسودہ اس راقم کے سپرد فرمایا جو فارسی رسم الخط میں تحریر تھا، جس کو اردو نے بھی اپنا رکھا ہے۔